I. Zwei Reihen von Aussagen über die Gewißheit der Glaubensrechtfertigung stellt Aubert bei seinen Autoren fest: Sie behaupten einerseits, daß der Nachweis der Vernunftgemäßheit und Pflichtigkeit des Glaubens möglich ist und in genügender Weise erbracht werden kann. Sie betonen andererseits, daß der Glaube dadurch keine restlose Gewißheit erhält und die Freiheit der Glaubensentscheidung voll gewahrt bleibt (83).

1. Daß der Aufweis der Glaubwürdigkeit der Offenbarung und der Glaubenspflicht das eigentliche Ziel der apologetischen Sicherung bildet, wird zum Teil schon klar zum Ausdruck gebracht. Über die Gewißheit dieses Aufweises äußert man sich aber meist nur kurz und in allgemeinen Ausdrücken. Nach Heinrich von Gent glaubt der Mensch nur, „*quia ratione aliquali suasum est ei et rationabile videtur, quod ipsi credere debeat*“, und zwar fordert er eine „*ratio saltem topica, quod ipsi credere debeat*“²³. Noch höher bewertet die Gewißheit dieses Urteils Petrus Olivi: „*Non enim exigebatur ratio quae faceret scire hunc hominem esse Christum vel Deum, sed solum ratio propter quam appareret quod erat omnino rationabile et justum credere*“²⁴, und Thomas Sutton: „*Unde satis est evidens et clarum, quod credere de-*

explicite, vel in principio sui adventus . . . non tenebantur, immo nec debebant Judaei credere, nisi certis signis et testimoniis aut revelationibus hoc eis probaretur“ (S. Q. Sent. III. q. 8 ad 4 ex 2^a S^o; Aubert 77 Anm. 1). Ganz entschieden wird die Beweiskraft des Wunders trotz der Möglichkeit von Scheinwundern und seine Notwendigkeit zur apologetischen Glaubensbegründung in der monographischen Untersuchung *De miraculis* von Engelbert von Admont verteidigt (Lang, a. a. O. 43 ff.).

²³ Die Texte bei Aubert 52 Anm. 1; 51 Anm. 2; 53 Anm. 1.

²⁴ Aubert 77 Anm. 1.

beamus, licet ea quae credimus non sint clare cognita.“²⁵ Die Skepsis der ersten These Auberts läßt sich also nicht aufrechterhalten; den Motiven der Glaubwürdigkeit und Glaubspflichtigkeit der Offenbarung wurde damals nicht jene „insuffisance“ zugeschrieben, die diese These behauptet.

2. Gewiß, die Glaubensentscheidung bleibt frei, und zwar aus zwei Gründen. Durch die Rechtfertigung des Glaubens in generali verliert der Glaubensinhalt nicht seine wesentliche Dunkelheit und Inevidenz. Die Glaubwürdigkeitsgründe haben keine innere Beziehung zum Glaubensinhalt. „Cognitio huiusmodi per testimonium alicuius qui testificatur quod hoc Deus dixit . . . est cognitio obscura; tum quia huiusmodi cognitio est per signa aliqua, quae non habent necessariam connexionem ad rem significatam . . . ; tum quia . . . non repraesentant huiusmodi signa ipsam rem quantum cognoscibilis est . . . ; tum . . .“ (Gonsalvus Hisp.)²⁶. Sie bietet nicht eine „plena rei noticia, cum veritas rei infallibiliter demonstratur. . . Probatio enim per signa fit per sigillum (! richtig wohl syllogismum) topicum . . . quia non pertingit ad rei quidditatem“ (Wilhelm de la Mare)²⁷. Die Glaubenszustimmung erfolgt nicht „propter causam per se et sufficientem, . . . sufficienter probantem“ (Heinrich von Gent)²⁸. Viele einschränkende Bemerkungen über die Beweiskraft der Glaubwürdigkeitsgründe sind in diesem Sinne zu verstehen.